



MUNICÍPIO DE SANTOS - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017
Consolidado

RREO – ANEXO 06 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE DE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.669.346.441,20	1.280.845.698,93	1.209.544.192,16
Receitas Tributárias	1.114.246.109,80	562.398.046,93	537.389.233,23
IPTU	392.000.000,00	219.767.692,65	204.358.673,64
ISS	479.052.775,98	219.031.308,46	214.557.698,27
ITBI	62.000.000,00	28.398.251,57	25.795.338,76
IRRF	91.000.000,00	44.784.121,51	44.446.903,34
Outras Receitas Tributárias	90.193.333,82	50.416.672,74	48.230.619,22
Receitas de Contribuições	463.472.212,80	221.998.783,79	209.700.986,76
Receitas Previdenciárias	375.474.212,80	176.877.672,57	168.696.236,75
Outras Receitas de Contribuições	87.998.000,00	45.121.111,22	41.004.750,01
Receita Patrimonial Líquida	31.416.056,64	1.152.741,15	911.143,90
Receita Patrimonial	117.125.399,97	69.295.817,49	85.819.339,38
(-) Aplicações Financeiras	85.709.343,33	68.143.076,34	84.908.195,48
Transferências Correntes	935.477.050,70	438.906.407,58	426.665.719,34
Cota-Part do FPM	58.287.879,45	29.294.432,89	23.709.009,56
Cota-Part do ICMS	287.388.390,36	110.775.375,08	118.012.319,28
Cota-Part do IPVA	89.537.162,23	59.875.363,54	63.234.225,90
Convênios	43.387.189,96	9.689.701,76	2.450.530,40
Outras Transferências Correntes	456.876.428,70	229.271.534,31	219.259.634,20
Demais Receitas Correntes	124.735.011,26	56.389.719,48	34.877.108,93
Dívida Ativa	62.140.161,14	30.288.743,35	14.964.771,21
Diversas Receitas Correntes	62.594.850,12	26.100.976,13	19.912.337,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	176.571.947,75	30.203.947,75	35.370.772,29
Operações de Crédito (III)	87.230.465,60	17.230.465,60	2.148.186,47
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	87.600,00	86.600,00	71.500,00
Transferências de Capital	87.758.882,15	11.391.882,15	33.151.085,82
Convênios	78.416.816,15	7.049.816,15	33.020.024,39
Outras Transferências de Capital	9.342.066,00	4.342.066,00	131.061,43
Outras Receitas de Capital	1.495.000,00	1.495.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	89.253.882,15	12.886.882,15	33.151.085,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	2.758.600.323,35	1.293.732.581,08	1.242.695.277,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.396.055.254,56	2.139.882.549,01	1.999.448.696,83	1.074.076.642,78	1.064.800.171,74		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.432.572.000,00	1.304.479.362,82	1.188.386.302,99	635.943.389,45	638.738.754,83		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	6.186.310,04	5.801.648,73	5.144.000,00	3.942.144,89	2.399.126,77		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	957.296.944,52	829.601.537,46	805.918.393,84	434.191.108,44	423.662.290,14		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	2.389.868.944,52	2.134.080.900,28	1.994.304.696,83	1.070.134.497,89	1.062.401.044,97		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	286.177.899,07	81.871.265,01	204.862.477,70	25.591.376,55	81.336.606,15		
INVESTIMENTOS	261.411.709,11	60.017.875,05	178.945.470,85	18.423.515,46	66.484.063,99		
INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	5.737.153,38		
CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	5.737.153,38		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	23.921.189,96	21.853.389,96	18.064.600,00	7.167.861,09	9.115.388,78		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	262.256.709,11	60.017.875,05	186.797.877,70	18.423.515,46	72.221.217,37		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	82.976.943,88	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.735.102.597,51	2.194.098.775,33	2.181.102.574,53	1.088.558.013,35	1.134.622.262,34		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	23.497.725,84	-900.366.194,25	-938.407.296,55	205.174.567,73	108.073.015,64	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-						
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-137.699.000,00		

Fonte: PRODATA INFORMÁTICA LTDA, MUNICÍPIO DE SANTOS - SP em 25/07/2017 - 15:47:08

MONICA CARVALHO SANTOS

CONTADORA
203157/O-1

FREMAR P. HAUCK GÁVIO

CHEFE DO DECONFI
294.904.938-99

MAURÍCIO LUÍS FRANCO
SECRETARIO DE FINANÇAS
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59